enero del año dos mil veinte (2020), el Gobierno de la 

República, las Centrales Obreras, los Sindicatos y otros 

Gremios Profesionales, convinieron con plena voluntad y 

compromiso suscribir el Acta de Entendimiento en la que 

se acordó aplicar un incremento salarial de UN MIL CIEN 

LEMPIRAS (L.1,100.00) a partir del mes de septiembre del 

año dos mil veinte (2020) y NOVECIENTOS LEMPIRAS 

(L.900.00) a partir del mes de julio del año dos mil veintiuno 

(2021) a los empleados públicos de la Administración Central 

sujetos al Régimen del Servicio Civil y los contratados bajo

[...]

fecha veinticinco (25) de agosto del año dos mil veinte 

(2020) publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 

veintinueve (29) de agosto del año dos mil veinte (2020), 

mismo que deberá leerse de la siguiente manera:

“PRIMERO: Aplicar un incremento salarial de Un 

Mil Cien Lempiras (L. 1,100.00) a partir del mes de 

septiembre del año dos mil veinte (2020) y Novecientos 

Lempiras (L. 900.00) a partir del mes de julio del año 

dos mil veintiuno (2021) a los empleados públicos de la 

Administración Central sujetos al Régimen del Servicio

[...]

Que el Código del Trabajo dispone en 

su Artículo 339 que son días feriados el 3, 12 y 21 de Octubre.

CONSIDERANDO: Que el turismo es fuente importante 

de crecimiento económico en Honduras, siendo el cuarto 

generador de divisas en el País, el cual genera más de 

doscientos setenta mil (270,000) empleos directos e igual 

número de empleos indirectos, con más del sesenta por ciento 

(60%) de autoempleos, de ahí que resulta saludable que el 

Estado adopte políticas encaminadas a fomentar el turismo.

CONSIDERANDO: Que el Congreso Nacional aprobó el